Ἐλάλησαν καὶ ἐμοὶ γλώσση δολίᾳ, καὶ λό-

γοις μίσους ἐκύκλωσάν με, καὶ ἐπολέμησάν με δωρεάν. Ἀντὶ τοῦ ἀταπέρη με ἐνδιέβαλλό με·

A editio, apud *allophylos honorabor*; quinquagesimus vero nonus psalmus habet, *Miki alienigenæ subditi sunt*. Notitia vero Dei et amicitiae et societatis et dilectionis signum est, ipsi subjici eos, qui olim inobsequentes et Deo alieni erant, pravisque dæmonibus subditi.

1. IN FINEM, PSALMUS IPSI DAVID. CVIII.

VERS. 2, 3. Deus, laudem meam ne lacueris, quia os peccatoris et os dolosi super me aperitum est. Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me, et oppugnaverunt me gratis. In hoc item de more pro illo, in finem, Aquila, victoriae auctori, Symmachus vero, triumphale, editi. Spiritu sancto tantum non docente nos, in triumphalibus Salvatoris nostri et tropæis de morte partis, has voces proferre debere, in quibus humana ejus vita et tolerantia cruciatuum declaratur. Deus, laudem meam ne lacueris, quia os peccatoris et os dolosi super me aperitum est. Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me, et oppugnaverunt me gratis. Præsens quippe psalmus refertur ad personam Christi, utpote qui passiones ejus complectatur, ut testificatur Actuum apostolorum Scriptura, ubi Petrus cum proditoris Iudei lapsum memorasset, ac monuissest alium ad duodecim apostolorum numerum complendum aggregari oportere, testimonio usus est propheticō, ut in præsenti psalmo habetur: *Fiat habitatio ejus deserta, et non sit qui inhabitet in ea, et episcopatum ejus accipiat alter⁸⁵*; ita ut secundum Petri doctrinam hæc vox de Iuda prolata sit, ut et cæteræ in hoc psalmo expressæ. Salvator igitur ab allatīs vocibus humano more orsus, utpote homo factus, manens tamen Deus ut erat, Patrem obsecrat ne insidiatores consilio suo officiant; consilium autem ejus totum erat, ut ex hominibus idolatriam omnem extingueret, Patri vero laudem in terra constitueret: quod item alibi docet his verbis: *Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiæ laudabo te⁸⁶*. Qui autem vitæ ejus insidias parabant, summio studio satagebant ut hæc ipsa laus silentio prorsus mitteretur. Verum tu, inquit, Pater, ne sinas laudem taceri meam, quæ in honorem et gloriam tuam concinnatur. *Quia os peccatoris et os dolosi super me aperitum est*. Os autem peccatoris et os dolosi potissimum erat os Phariseorum et Scribarum, qui cum hypocrisi ipsum Magistrum et Rabbi vocabant; præsertim autem Iudei, qui Salvatorem et Dominum suum osculo prodidit.

C καὶ πᾶν τὸ τῶν Φαρισαίων καὶ Γραμματέων ἐτύγχανε, ἀποκαλούντων, ἐξαιρέτως δὲ τοῦ Ἰούδα, διὰ τὸν Σωτῆρα καὶ Κύριον φιλήματι προεδίου.

VERS. 4. Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me, et oppugnaverunt me gratis. Pro eo ut me diligenter, detrahe-

⁸⁵ Act. i, 20. ⁸⁶ Psal. xxi, 23.

bant mihi : ego autem orabam. Cum enim illum, ut pote beneficium, ac non corporum modo, sed etiam animarum medicum diligere debuissent, illi contra calunias adversus eum conflabant.

VERS. 5. Pro eo ut me diligenter, detrahebant mihi : ego autem orabam. Et posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea : discipulos meos tantum non opere docens quales esse debeant, si quando in paria incident. Quia vero in medio dicitur, Ego autem orabam, sed quænam pro illis precaretur scripto non traditur : quispiam non incommode dixerit, ipsum hæc quæ jacent pro illis etiam precatum esse, quæ doctrinæ ipsius affinia orant dicentes : Orate pro lædentibus et consequentiibus vos ⁹⁷. Et posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea. Hac de re dicendum nihil, cum historia evangelica multitudinem beneficiorum, quæ incarnatus hominibus impertiit, complectatur, cum scilicet curaret omnem eorum languorem et infirmitatem.

VERS. 6-10. Constitue super eum peccatorum, et stabolus sit a dextris ejus. Qui etiam ipsum enervavit, ac omnibus, quæ prius in dextra animæ suæ parte possidere videbatur, ipsum spoliauit. Cum iudicatur, exeat condemnatus, et oratio ejus fiat in peccatum. Fiant dies ejus pauci, et episcopatum ejus accipiat alter : fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua. Nutantes transferantur filii ejus, et mendicent, ejiciantur de habitationibus suis. Verisimile est hæc reipsa ac secundum nudam litteram contra proditorum post suspensiōnem ejus completa fuisse; ita ut filii quidem ejus orphani essent, et uxor ejus vidua, cæteraque omnia quæ recensentur ad litteram finem sortirentur, et prædictio Salvatoris nostri, qui hæc futura in psalmo prænuntiabat, vera deprehenderetur. Hæc item intelligas populo Judaico post insidias in Christum structas accidisse. Nam paucis elapsis post crucem annis, tota gens sedibus pulsa est : atque illi quidem intersecti sunt, mulieres vero cum liberis in servitutem actæ sunt.

Εθνος ἐγένετο· καὶ οἱ μὲν ἀνηρεθῆσαν, αἱ δὲ τούτῳ γυναικεῖσσαν.

VERS. 11-13. Scrutetur fenerator omnem substan- D tiām ejus, et diripiāt alieni divitias eorum. Non sit illi suspector, nec sit miserator pupillis ejus. Fiant nati ejus in interitum, in generatione una deleatur nomen ejus. Symmachus vero sic. Colligat exactor omnia quæ sunt ipsi. Exactores autem Romanorum imperatores sunt, impositum vectigal exigentes. Hi porro omnia Judæorum bona diripuerunt, accurate omnia scrutantes, ita ut occulta etiam invenirent sibi vindicarent. His vero gestis, postquam inimici bona ipsorum inter se divisérint, nemo iis adjutor erit, nec eorum filii paretur. Deinde quadraginta nondum elapsis annis, Judæorum populus interneccione deletus est.